Постановление Администрации города Заречного от 22.10.2008 № 1244 (в редакции от 18.05.2009 № 763, от 31.07.2009 № 1226, от 15.04.2011 № 614, от 25.11.2011 № 2326, от 24.08.2012 № 1773, от 23.10.2015 № 2105, от 22.08.2016 № 2010, от 18.09.2017 № 2358)

          О Межведомственной комиссии
по защите интересов г. Заречного в сфере экономики
В целях взаимодействия и координации деятельности Администрации г. Заречного, федеральных органов государственной власти, организаций г. Заречного по защите трудовых прав и социальных гарантий по оплате труда работников, обеспечению социальной защищенности работающего населения в части оплаты труда работников, укреплению налоговой дисциплины и полноты собираемости налогов и страховых взносов в бюджетную систему Российской Федерации, сокращения количества убыточных организаций г. Заречного, в соответствии с письмом Правительства Пензенской области от 02.07.2008 № 13-П и на основании статьи 4.6 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Межведомственную комиссию по защите интересов г. Заречного в сфере экономики (далее - Межведомственная комиссия).
2. Утвердить состав Межведомственной комиссии (приложение 1).
3. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по защите интересов г.Заречного в сфере экономики (приложение 2).
4. Просить Инспекцию ФНС России по г. Заречному Пензенской области, Отдел сбора и обработки статистической информации № 1 по г. Заречному Пензастата и другие территориальные органы государственной исполнительной власти Российской Федерации и Пензенской области по г. Заречному обеспечить экономический отдел Администрации г. Заречного необходимой информацией в соответствии с Положением о Межведомственной комиссии.
5. Считать утратившими силу:
а)
постановление Главы Администрации г.Заречного от 13.06.2001 №665 «О
создании межведомственной комиссии по налогам и сборам»;

б)
постановление Главы Администрации г.Заречного от 16.07.2001 №788 «О
внесении изменений в постановление Главы Администрации от 13.06.2001 №665 «О
создании межведомственной комиссии по налогам и сборам»;

в)
постановление Главы Администрации г. Заречного от 06.06.2002 № 587 «О
внесении изменений и дополнений в постановление Главы Администрации от 13.06.2001
№ 665 «О создании межведомственной комиссий по налогам и сборам»;
г)
постановление Главы Администрации г.Заречного от 25.03.2003 №283 «О
внесении изменений и дополнений в постановление Главы Администрации от 13.06.2001 № 665 «О создании межведомственной комиссии по налогам и сборам» (в редакции постановления Главы Администрации от 06.06.2002 № 587)»;

д)
постановление Главы Администрации г. Заречного от 22.10.2004 № 1261 «О
создании городской межведомственной комиссии по предупреждению банкротства
организаций г. Заречный»;

е)
приложение № 4 к постановлению Главы г. Заречного от 01.04.2005 № 272 «Об
утверждении составов комиссий»;

ж)
постановление Главы г. Заречного от 06.09.2005 № 938 «О внесении изменений в
Положение о межведомственной комиссии по налогам и сборам, утвержденное
постановлением Главы Администрации от 13.06.2001 №665 «О создании
межведомственной комиссии по налогам и сборам»;

з)
постановление Главы г. Заречного от 12.04.2006 № 293 «О внесении изменений в
приложение 2, утвержденное постановлением Главы Администрации г. Заречного от
22.10.2004 № 1261 «О создании городской межведомственной комиссии по
предупреждению банкротства организаций г. Заречного»;

и) пункт 2 постановления Главы г. Заречного от 21.08.2007 №707 «О внесении
изменений в муниципальные акты о комиссиях, председателем которых является Первый
заместитель Главы Администрации города Заречного по перспективному развитию города
и финансам»;

к) пункты 1 и 2 постановления Главы г. Заречного от 21.08.2007 №714 «О внесении изменений в муниципальные акты о комиссиях, председателем которых является заместитель Главы Администрации города Заречного по экономике и развитию предпринимательства».

6. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Ведомости Заречного».
7. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации г. Заречного Рябова А.Г.
Приложение: на 6 листах.
[image: image1.png]H.o.I'naBu ropo%ﬁ B.B.I'magxos

Приложение № 1

Утвержден

постановлением

Главы города Заречного

 от 22.10.2008 № 1244

                                                                                            в редакции от 18.09.2017 № 2358             0123
СОСТАВ

Межведомственной комиссии по защите интересов города Заречного

в сфере экономики

	Климанов

Олег Владимирович
	–
	Глава города  Заречного, председатель комиссии

	Рябов

Алексей Геннадьевич
	–
	Первый заместитель Главы Администрации города Заречного, заместитель председателя комиссии

	Ганин

Александр Геннадьевич
	–
	начальник Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Заречному Пензенской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Желтухин

Александр Михайлович
	–
	председатель Комитета по управлению имуществом города Заречного Пензенской области, заместитель председателя комиссии

	Молчановская

Елена Евгеньевна
	–
	ведущий специалист отдела экономики и стратегического планирования Администрации города Заречного, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Воронянский

Сергей Александрович
	–
	заместитель Главы Администрации города Заречного

	Геращенко

Марина Михайловна
	–
	начальник отдела промышленности, развития предпринимательства и сферы услуг Администрации города Заречного

	Журавлев

Олег Евгеньевич
	–
	заместитель директора муниципального учреждения «Правовое управление» (по согласованию)

	Костромина

Людмила Алексеевна
	–
	директор Государственного казенного учреждения Центр занятости населения города Заречного (по согласованию)

	Потогин

Дмитрий Александрович
	–
	начальник отделения по борьбе с экономическими преступлениями Межмуниципального отдела МВД РФ по ЗАТО Заречный Пензенской области (по согласованию)

	Пчелинцева

Татьяна Николаевна
	–
	директор муниципального казенного учреждения «Управление природными ресурсами г. Заречного» (по согласованию)

	Рыбаков

Александр Петрович
	–
	начальник Государственного учреждения – Управление пенсионного фонда РФ по городу Заречному  (по согласованию)

	Рыженкова

Галина Геннадьевна
	–
	главный специалист филиала № 1 Государственного учреждения Пензенского регионального отделения Фонда социального страхования (по согласованию)

	Сайфуллин

Рустем Усманович
	–
	руководитель Зареченского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета  России по Пензенской области (по согласованию)

	Сергатенко

Сергей Олегович
	–
	исполняющий обязанности начальника отдела экономики и стратегического планирования Администрации города Заречного

	Сергеев

Виктор Вячеславович
	​–
	начальник Финансового управления города Заречного

	Темяшева

Татьяна Константиновна
	–
	председатель территориальной организации профсоюза ЗАТО города Заречного (по согласованию)

	Ушаков

Андрей Николаевич
	–
	начальник Зареченского городского отдела Управления Федеральной службы судебных приставов России по Пензенской области (по согласованию)

_________________________________________

Приложение 2
Утверждено
к постановлению Главы города
от 22.10.2008  № 1244
Положение о Межведомственной комиссии по защите интересов г. Заречного в сфере экономики
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по защите интересов г.Заречного в сфере экономики (далее - Межведомственная комиссия, Комиссия) является постоянно действующим органом при Администрации города, работающим на общественных началах.
1.2. Комиссия образована для решения следующих задач:
1.2.1. Проведение анализа динамики поступлений платежей в бюджет города Заречного.
1.2.2. Разработка предложений повышения уровня рентабельности и сокращения на территории города Заречного количества убыточных хозяйствующих субъектов.
1.2.3. Рассмотрение вопросов, касающихся оплаты труда работников предприятий, различных отраслей экономики, независимо от форм собственности, в том числе легализации теневой заработной платы.
1.2.4. Формирование условий, стимулирующих работодателей декларировать реально выплачиваемую заработную плату, а также повышать ее уровень.
1.2.5. Разработка предложений увеличения налогового потенциала города.
  1.2.8. выявления потенциальных угроз и возможных последствий негативного воздействия финансового и экономического кризиса;

1.2.9. разработки и обеспечения осуществления мероприятий по снижению и преодолению влияния негативных проявлений кризисной финансово-экономической ситуации во всех отраслях экономики города;
1.2.10. анализа и оценки выполнения плана антикризисных мероприятий;
1.2.11.
подготовки предложений по вопросам, связанным с преодолением последствий финансового кризиса;

            1.2.12. выработки решений, направленных на обеспечение занятости населения;
            1.2.13. подготовки предложений по поддержанию реального сектора экономики.
1.3. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации и Пензенской области, органами местного самоуправления г. Заречного и организациями города.
1.4. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации, Уставом и законами Пензенской области, правовыми актами органов государственной власти Пензенской области, муниципальными правовыми актами г. Заречного, а также настоящим Положением.
1.5. Состав Комиссии утверждается правовым актом Администрации города Заречного.
2. Функции Межведомственной комиссии
2.1.     Межведомственная комиссия выполняет следующие функции:

2.1.1. Взаимодействие с хозяйствующими субъектами, имеющими задолженность в бюджет г. Заречного Пензенской области, убытки, низкий уровень заработной платы наемных работников и задолженность по её выплате.
2.1.2.
Взаимодействие с органами власти по организации работы, направленной  на  пресечение  деятельности  по  уходу  от  налогообложения,   повышение  качества управления проблемной организацией, оптимизацию использования имущественного комплекса.

2.1.3.
Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного
самоуправления и организациями по вопросам:

в)
обеспечения своевременной выплаты заработной платы;
г)
погашения задолженности по заработной плате перед работниками
хозяйствующих субъектов;

д)
обеспечения роста реальной заработной платы;
е)
противодействия нелегальной занятости и сокрытия работодателями
фактического размера выплачиваемой заработной платы («теневой» ее части);
ж)
увеличения социальной защищенности работающего населения;
з)
повышения уровня рентабельности и сокращения количества убыточных
хозяйствующих субъектов в городе.

2.1.4.
Проведение анализа:
в)
динамики роста заработной платы.
2.1.8.
Обобщение практики применения законодательства, подготовки предложений по внесению изменений и дополнений в действующее налоговое и трудовое законодательство и правовые акты, направленные на совершенствование налоговой политики, расширение источников доходной части бюджета; определение политики Администрации города в вопросах совершенствования действующей системы налогообложения  по  местным  налогам  и  сборам,  совершенствование  механизмов взимания местных налогов и сборов.

2.1.9. готовит предложения по разработке нормативно-правовой базы в части реализации антикризисных мероприятий.
3. Права Межведомственной комиссии
3.1. Для решения обозначенных задач и осуществления установленных функций Межведомственная комиссия вправе:
3.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке у органов государственной власти Российской Федерации и Пензенской области, органов местного самоуправления, субъектов бюджетного планирования (финансового органа города, главных распорядителей и распорядителей бюджетных средств, главных администраторов и администраторов доходов бюджета), а также хозяйствующих субъектов г. Заречного всех форм собственности необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной комиссии.
3.1.2. Приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти Российской Федерации и Пензенской области, органов местного самоуправления
г. Заречного, а также руководителей организаций города.

3.1.3. Вносить предложения в органы государственной власти Российской Федерации и Пензенской области, органы местного самоуправления г. Заречного по вопросам создания благоприятных условий труда и его оплаты в городе Заречном, полноты собираемости налогов и страховых взносов в бюджетную систему Российской Федерации, а также принимать в соответствии с законодательством Российской Федерации и Пензенской области, муниципальными правовыми актами г. Заречного решения о возможности применения организационных и экономических форм поддержки организации со стороны органов местного самоуправления г. Заречного, направленных на повышение эффективности производства и преодоление убыточности.
3.1.4. Принимать по согласованию с территориальными объединениями профессиональных союзов, территориальными объединениями работодателей и органами местного самоуправления участие в проводимых указанными объединениями и органами заседаниях, на которых рассматриваются вопросы своевременной выплаты заработной платы и другие вопросы, касающиеся оплаты труда.
3.1.5. Приглашать в установленном порядке к участию для участия в своей деятельности представителей органов государственной власти Российской Федерации и Пензенской области, органов местного самоуправления, субъектов бюджетного планирования (финансового органа города, главных распорядителей и распорядителей бюджетных средств, главных администраторов и администраторов доходов бюджета), объединений профессиональных союзов;
3.1.6. Создавать рабочие группы для подготовки и анализа предложений по вопросам, входящим в компетенцию Межведомственной комиссии, а также для проведения рейдов и проверок.
4. Организация работы Межведомственной комиссии
4.1. Межведомственная комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.2. Секретарь комиссии согласовывает с председателем комиссии дату очередного заседания и оповещает членов комиссии.
4.3.
В зависимости от рассматриваемых на Межведомственной комиссии вопросов, председатель вправе определить состав приглашаемых членов комиссии.
В случае невозможности присутствия приглашенного члена комиссии на заседании он вправе с согласия председателя Межведомственной комиссии направить для участия в заседании комиссии своего представителя.
4.4. В работе Межведомственной комиссии может принимать участие Прокурор города Заречного (по согласованию).
4.5. Решения Межведомственной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Межведомственной комиссии при открытом голосовании. В случае равенства голосов, решающим является голос председателя (председательствующего) Межведомственной комиссии.
В случае несогласия с принятым решением член Межведомственной комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое в обязательном порядке прикладывается к протоколу заседания.
4.6. Решения Межведомственной комиссии фиксируются в протоколе заседания и носят рекомендательный характер.
4.7. Деятельность Межведомственной комиссии, организация ее заседаний обеспечивается планово-экономическим отделом Администрации г. Заречного.

PAGE